
 
 

UNIVERSITAT POLITÈCNICA DE VALÈNCIA 

Escuela Técnica Superior de Ingeniería Agronómica y 

del Medio Natural 

 

“DESARROLLO DEL PROTOCOLO 

PARA LA OBTENCIÓN DE LA 

AUTORIZACIÓN AMBIENTAL 

INTEGRADA PARA UNA INDUSTRIA 

AGROALIMENTARIA” 

“Development of the protocol to obtain the IEA for a food factory” 
 

 

 

TRABAJO FIN DE GRADO EN INGENIERIA AGROALIMENTARIA Y DEL 

MEDIO RURAL 

 

 

Alumno: José María Navarro Aguilar 

Tutora: Mª Dolores Raigón Jiménez 

Curso académico: 2015-2016 

 

Valencia, Julio de 2016 

 

 



RESUMEN 

 
 

 

El principal objetivo de este trabajo es el de dar a conocer los pasos precisos, 
así como la documentación necesaria que hay que presentar en la 
[...]
almacenaje de estos residuos producidos en la propia instalación. La retirada de los 
mismos ha de ser necesariamente a diario, de forma que se evite encarecidamente las 
posibles fermentaciones y pérdida de posibilidad de aprovechamiento para una posible 
alimentación animal. 

El resto de los residuos que puedan generarse en esta industria alimentaria, 
tales como cartón, plásticos y maderas también se colocarán en contenedores 
señalizados y marcados de forma fácilmente visible y pueden ser con o sin tapa, en 
función de la peligrosidad de los mismos, por ejemplo, para un contenedor de baterías 
usadas procedentes de la maquinaria empleada deberán de ir en un contenedor 
metálico, totalmente cerrado, debido a los gases altamente corrosivos que 
desprenden. 

La empresa deberá disponer de los documentos de aceptación emitidos por 
gestor autorizado de todos los residuos producidos, peligrosos y no peligrosos. Estos 
documentos deben ser originales (o copias compulsadas), deberán estar sellados por 
el gestor y deben estar vigentes y a disposición de la administración. 

Cada cuatro años se deberá elaborar un plan de prevención y reducción de 
residuos peligrosos que se presentará en la Dirección General del Cambio Climático y 
Calidad Ambiental. 

Cualquier modificación relacionada con la producción de residuos peligrosos 
que implique un cambio en su caracterización, producción de nuevos residuos y/o 
cambios significativos en las cantidades habituales generadas de los mismos que 
pueda alterar lo establecido en las presentes condiciones, deberá ser comunicada. 

 

 



  4. RESULTADOS 

24 

 

 

4.3.5. EMISIONES DE AGUAS RESIDUALES 

El agua residual procedente de una industria agroalimentaria que trabaja con 
frutas y vegetales, tiene unas características que dependen del producto elaborado, de 
las técnicas empleadas y de los sistemas de minimización de que disponga la 
empresa. De forma general, se caracteriza porque la carga contaminante se debe 
fundamentalmente a la presencia de materia orgánica (DQO y DBO5), sólidos en 
suspensión, aceites y grasas (con la elaboración de algunos productos) y en el caso 
de empleo de determinados productos químicos (sosa cáustica para el pelado, etc.) 
también pueden darse casos de pH alcalino o ácido, todo ello en concentraciones y 
valores variables (Wang et al., 2008). 

Estas características hacen que la carga contaminante de las aguas residuales 
del sector sea biodegradable, lo que hace aplicable la implantación de sistemas de 
depuración biológicos. 

Además de los sistemas de depuración de aguas residuales, es importante la 
aplicación de una serie de acciones preventivas encaminadas a la mejora en el 
tratamiento de los vertidos líquidos. 

a)  Medidas preventivas ligadas al tratamiento de las aguas residuales. 

Acciones preventivas: 

 Segregar las aguas residuales generadas por su calidad en aguas industriales, 
aguas sanitarias, aguas pluviales y aguas de refrigeración/condensación. 

 Separar los sólidos de las aguas residuales lo antes posible (rejillas, barrido 
suelos, separadores de sólidos, etc.). 

 Disponer de una zona de homogeneización del vertido. 

 Realizar analíticas periódicas de las aguas residuales. 

 Aplicar y difundir las Buenas Prácticas de Fabricación al personal. 

 Aplicar sistemas de medida y de control automáticos a los tratamientos 
realizados a las aguas residuales (caudal, pH, conductividad, DQO, etc.). 

 Evitar la entrada de residuos sólidos en las aguas residuales, durante la limpieza 
de los equipos e instalaciones. 

b) Tratamientos aplicables a las aguas residuales del sector. 

Tiene que depurarse el agua residual para eliminar los componentes con 
efectos nocivos para el ambiente, devolviendo al agua las características necesarias 
para ajustarse a las especificaciones legales requeridas. 

A la hora de decidir el sistema apropiado para esta industria conviene tener 
muy en cuenta: 

- Las características propias del agua residual. 

- El caudal de agua a tratar. 

- Los objetivos de depuración, determinados en función del destino final. 

- Las condiciones del vertido (a lo largo de todo el año o por campañas), climatología 
del lugar, espacio disponible, condicionantes económicos, disponibilidad de personal 
especializado, etc. 

Algunos de los tratamientos, asociados a aguas residuales, más habituales en 
este tipo de industria son: 



  4. RESULTADOS 

25 

 

Pretratamientos: 

 Desbaste: eliminar sólidos muy gruesos de hasta 10 mm y posteriormente se 
gestionan como residuos sólidos. 

 Tamizado: eliminar sólidos gruesos de hasta 0,2 mm, gestionándose también 
posteriormente como residuos sólidos. 

 Desarenación: eliminar arena y tierra, sobre todo aguas de lavado. Posteriormente 
habrá que gestionarlos como residuos sólidos inorgánicos. 

 Desengrasado: eliminar aceites y grasas y gestionarlos como residuos. 

 Homogeneización: laminar el caudal y la carga contaminante, corregir ciertos 
parámetros, tales como: pH, eliminar DQO mediante aireación/agitación 
(prebiológico). Este pretratamiento conlleva un coste de electricidad y de una 
necesidad de espacio. 

Tratamientos primarios: donde se pretende eliminar la materia en suspensión 
sedimentable, para lo cual se emplean decantadores donde sedimenta por acción de 
la gravedad. Los tipos de tratamientos primarios se muestran en la tabla 9. 

En algunas ocasiones se potencia el tratamiento primario con la adición de 
reactivos, de manera que aumenta la formación de sólidos sedimentables a partir de 
sólidos coloidales o disueltos, pasando a ser un tratamiento físico-químico o sistemas 
de coagulación y flotación. A veces este sistema puede ser suficiente para alcanzar los 
niveles de depuración exigidos por la normativa. 

Tabla 9. Tipos de tratamientos primarios en la eliminación de residuos 

Tratamientos primarios Observaciones 

Decantación Eliminar sólidos Gestionar lodos, 
necesidad espacio 

Coagulación y 
floculación 

Eliminar sólidos en suspensión y 
materia orgánica 

Gestionar lodos, coste 
productos químicos, 

coste electricidad 
Filtración: carbón activo, 

filtros de arena 
Eliminar sólidos en suspensión, 

materia orgánica y otros compuestos 
Costes elevados 

Mediante los pretratamientos y los tratamientos primarios, se eliminan 
principalmente sólidos y partículas en suspensión y con la coagulación-floculación 
sólidos coloidales, pero no la materia orgánica disuelta. Esto supone que en muchas 
ocasiones sea necesaria la aplicación de sistemas de depuración secundarios para 
alcanzar los niveles de calidad requeridos por la legislación. 

En este punto, la presencia de materia orgánica disuelta, la elevada 
biodegradabilidad de este tipo de vertidos y la ausencia de inhibidores en el agua 
residual, son algunos de los factores que justificarían el uso de un sistema de 
depuración biológico para el vertido.  

Tratamientos secundarios: Los sistemas biológicos, reproducen a escala industrial 
el efecto depurador que se lleva a cabo de forma natural en los ríos. Estos procesos, 
se realizan mediante microorganismos que actúan sobre la materia orgánica e 
inorgánica, suspendida, disuelta y coloidal, existente en el agua residual. Bacterias, 
hongos, algas, protozoos, metazoos, etc., transforman los compuestos biodegradables 
en gases y materia celular decantable o floculante, que puede separarse fácilmente 
por sedimentación. De entre estos sistemas, uno de los más utilizados es el sistema 
de fangos activos aerobios (tabla 10). 

 

 



  4. RESULTADOS 

26 

 

 

Tabla 10. Tipos de tratamientos secundarios en la eliminación de residuos 

Tratamientos secundarios: biológicos aerobios Observaciones 
 Fangos activos  

 
Eliminan materia orgánica 
y sólidos en suspensión 

 
 
 

Inversión elevada 
Coste electricidad 
Gestionar lodos 

 Fangos activos 
doble etapa 

 Reactor biológico 
secuencial 

 Lecho móvil 

 
 Membranas de 

reactor biológico 
(MBR) 

Eliminan materia orgánica 
y sólidos suspensión, 

nutrientes y 
microorganismos 

La configuración de plantas de tratamiento mediante fangos activos es muy 
diversa: varía en función del soporte de los microorganismos, de si el tratamiento es 
continuo (las diferentes fases del proceso se desarrollan de forma simultánea en 
diferentes tanques) o discontinuo (por ciclos de depuración) o en función de que se 
separe el agua depurada del fango mediante decantación o de otras formas 
(biomembranas, decantadores, etc.). 

Junto con el tratamiento biológico, es necesario instalar la línea de tratamiento 
de lodos, cuyo objetivo es eliminar agua del exceso de fango generado durante el 
proceso de la depuración. Este tratamiento consta de una etapa de espesamiento (con 
o sin adición de agentes químicos), además puede realizarse otra deshidratación, que 
persigue conseguir mayor grado de sequedad. 

Los tratamientos terciarios están enfocados a la reutilización del agua 
depurada. El objetivo en estos casos es desinfectar y eliminar agentes patógenos que 
hagan posible esta reutilización (normalmente como agua de riego agrícola o para 
otros usos). Estos sistemas están poco implantados en este sector y se citan en la 
tabla 11.  

 

Tabla 11. Tipos de tratamientos terciarios en la eliminación de residuos 

Tratamientos terciarios Observaciones 
Cloración, ozonización 
y radiación ultravioleta 

Elimina microorganismos Importante control dosis 

Ultrafiltración Elimina microorganismos, coloides, 
moléculas y virus 

Inversiones muy elevadas 

Ósmosis inversa Elimina sales, nutrientes 

 

Por todo lo anteriormente expuesto, las aguas residuales generadas, se 
tratarán en la EDAR propia de la industria, con el fin de adecuarlas para vertido a 
cauce público. Por tanto, la empresa cumplirá con la ordenanza municipal de vertidos 
a la red municipal del alcantarillado público del municipio donde se ubica la industria 
(tabla 12) (Ordenanza de vertidos al alcantarillado del municipio de Cheste, 2001). 

 

 

 

 



  4. RESULTADOS 

27 

 

 

Tabla 12. Límites de los parámetros de los vertidos según la ordenanza 
municipal de Cheste 

PARÁMETRO Concentración media diaria 
máxima 

Concentración instantánea 
máxima 

pH 5,5-9,00 5,5-9,00 
Sólidos en suspensión (mg/L) 500 1000 

Materiales sedimentables (mL/L) 15 20 
Sólidos gruesos Ausentes Ausentes 

DBO5(mg/L) 500 1000 
DQO(mg/L) 1000 1500 

Temperatura (ºC) 40 50 
Conductividad eléctrica a 25 ºC 

(μS/cm) 
 

3.000 
 

5.000 
Color Inapreciable a una dilución 

de 1/40 
Inapreciable a una dilución 

de 1/40 
Aluminio (mg/L) 10 20 
Arsénico (mg/L) 1 1 

Bario (mg/L) 20 20 
Boro (mg/L) 3 3 

Cadmio (mg/L) 0,50 0,50 
Cromo III (mg/L) 2 2 
Cromo VI (mg/L) 0,2 0,5 

Hierro (mg/L) 5 10 
Manganeso (mg/L) 5 10 

Níquel (mg/L) 5 10 
Mercurio (mg/L) 0,10 0,10 
Plomo (mg/L) 1 1 
Selenio (mg/L) 0,5 1 
Estaño (mg/L) 5 10 
Cobre (mg/L) 1 3 
Zinc (mg/L) 5 10 

Cianuros (mg/L) 0,5 5 
Cloruros (mg/L) 2000 2000 
Sulfuros (mg/L) 2 5 
Sulfitos (mg/L) 2 2 
Sulfatos (mg/L) 1000 1000 

Fluoruros (mg/L) 12 15 
Fósforo total (mg/L) 15 50 
N amoniacal (mg/L) 25 85 

N nítrico (mg/L) 20 65 
Aceites y grasas (mg/L) 100 150 
Fenoles totales (mg/L) 2 2 

Aldehídos (mg/L) 2 2 
Detergentes (mg/L) 6 6 
Pesticidas (mg/L) 0,10 0,05 
Toxicidad (U.T.) 15 30 

 

 

 

 

 



  4. RESULTADOS 

28 

 

 

4.4. PRINCIPALES CARACTERISTICAS DE LA EDAR DE LA INDUSTRIA 

Para poder cumplir los requisitos que indica la ordenanza de vertidos al 
alcantarillado del municipio, será necesario disponer de una instalación de depuración 
de agua (EDAR) equipada con: 

 Tamiz de tornillo para un caudal de unos 750 m3/h y motor de 1,5 kW. 

 Sensores de nivel de pozo. 

 Motor para agitador de depósito de fangos. 

 Bombas sumergidas. 

 Cuadro de instalación de gas CO2. 

 Mezclador estático. 

 Sensor de pH. 

 Tanques de almacenamiento, bombas dosificadoras y sensores de nivel de 
producto químico. 

 Tamices. 

 Transportador sinfín para sólidos. 

 Depósito de rebombeo, boyas de nivel, bombas neumáticas de fangos. 

 Sensor de nivel y bombas sumergidas en pozo de rebombeo. 

 Depósito de homogeneización. 

 Bombas, caudalímetros, reactor biológico secuencial. 

 Depósito de laminación de vertidos. 

 Depósito espesador de fangos. 

 Depósito de homogeneización de fangos. 

 Eyectores Venturi. 

 Preparador automático de polielectrolito. 

 Decantador centrífugo. 

 Silo de fangos. 

 Cuadro eléctrico, equipo de telecontrol, interconexionado y mandos. 

La depuradora debe disponer de un aliviadero que se conectará a la red de 
aguas residuales del polígono, para casos de avería. 

El agua, una vez depurada se verterá al alcantarillado municipal. Existirá otra 
red para recogida de aguas pluviales en la industria. 

Las aguas que se originan en los aseos, se verterán a la red de aguas fecales 
existente en el polígono y que va a la depuradora municipal. 

El sistema de tratamiento del agua residual que mejor se adapta al tipo y 
cantidad de residuo generado en este tipo de industria, incluye: 

a. Pretratamiento: mediante un tamiz de tornillo previo inclinado 35º, estación de 
bombeo, neutralización con CO2 (para acidificar el agua), tamiz del tambor 
rotativo, flotador CAF basado en la inyección de aire, homogeneización. 



  4. RESULTADOS 

29 

 

b. Tratamiento biológico: reactor biológico secuencia. 

c. Línea de deshidratación de fangos: espesador de fangos, homogeneización de 
fangos, preparador de polielectrolítico, decantadora centrífuga y silo de 
almacenamiento de fangos deshidratados. 

Las características del agua del vertido, así como los parámetros tras su 
depuración de una industria de este tipo, suele ser entorno a los siguientes valores: 

− Caudal punta: 280 m³/h 

− pH: desde 4 hasta 14 

− Conductividad: 5.500 μS/cm 

− DQO: 6.000 mg/L 

− DBO₅: 3.600 mg/L 

− Sulfatos: 50 ppm 

− Cloruros: <10 ppm 

− Nitratos: <5 ppm 

− Calcio: 30 ppm 

− Sólidos en suspensión: 1.500 mg/L 

− Aceites y grasas: 750 mg/L 

 

4.5. DESARROLLO DEL PROTOCOLO 

El proyecto básico tiene una fase introductoria que consiste en identificar a la 
parte técnica ejecutoria del mismo, a través de todos los datos de la empresa (CIF, 
domicilio social, etc.) y del equipo de ingeniería que lo va a llevar a cabo, atendiendo la 
solicitud formulada por la industria cliente, en este caso por la industria de 
transformación agroalimentaria. También hay que hacer constar en este punto, todos 
los datos referidos al titular de la industria o instalación (nombre del titular, CIF, 
domicilio social y domicilio a efectos de comunicaciones, representante legal, etc.).  

Para demostrar la veracidad de toda la documentación precisada a la industria 
se emplean documentos notariales, los cuales deben adjuntarse al proyecto básico, y 
que constan de (Ley 30/1992 de 26 de noviembre): 

 Copia compulsada del DNI del representante legal de la empresa. 

 Copia compulsada del poder de representación. 

 Copia de la escritura de constitución de la sociedad empresarial. 

 Copia de la escritura del Acta de socios. 

 Copia de la escritura de compraventa de participaciones sociales. 

 Copia de la tarjeta de identificación fiscal. 

 Copia de la escritura de la titularidad de los terrenos. 

Además de este apartado introductorio el proyecto básico, se cumplimentan 
otros apartados estructurales, donde se indican los antecedentes sobre la industria, se 
describen los terrenos donde se ubica, las necesidades en edificios, resumen no 
técnico (ver ANEJO II), Plan de Autoprotección (ver ANEJO III), etc.  

 

 



  4. RESULTADOS 

30 

 

 

4.5.1. ANTECEDENTES 

En este apartado conviene referenciar brevemente el histórico de las 
instalaciones, si se tratan de nueva ejecución, si son ya existentes y se aprovechan en 
su totalidad o en parte, las posibles variaciones sufridas en torno a la titularidad de la 
industria. Se completa con cualquier información que sea relevante para entender el 
estado donde se ubica la actividad. 

El caso concreto de la industria agroalimentaria, dedicada a la fabricación y 
envasado de zumos y bebidas vegetales, funciona hasta el momento actual mediante 
el procedimiento de “licencia ambiental”. Debido a la creciente demanda de producto y 
a la oportunidad de mercado, se va a realizar una ampliación de sus instalaciones para 
alcanzar producciones superiores a 300 t/día de producto terminado. 

Independientemente del incremento de la demanda, la industria debe llevar a 
cabo un “estudio de mercado”, que le permita concluir la viabilidad del proyecto, 
teniendo muy en cuenta entre otros aspectos multidisciplinares, el respeto por la 
naturaleza y entorno donde se ubica, eficiencias energéticas/costes, poder de 
innovación, optimización de los recursos, flexibilidad y competitividad (Merino Molins, 
2015). 

4.5.2. DESCRIPCIÓN DEL EMPLAZAMIENTO 

En este apartado deben definirse detalladamente las parcelas concretas donde 
se va a ubicar la industria, o en su defecto, donde esté ubicada, describiendo el 
polígono industrial, el término municipal y las parcelas que ocupará. 

En este apartado del proyecto básico se deben identificar, las superficies de 
todas las parcelas de ubicación, referencias catastrales, coordenadas UTM, la 
normativa urbanística que les afecta, certificado de compatibilidad urbanística, 
convenio de colaboración urbanística (en el caso de que exista interés por parte del 
Ayuntamiento por la posibilidad de creación de puestos de trabajo), licencia de obras, 
así como la descripción de las edificaciones existentes, en su caso. Asimismo, 
conviene enumerar los servicios de los que van a disponer en las parcelas definidas, 
tales como energía eléctrica en media tensión, agua, saneamiento y gas natural con 
estación reguladora de medida, entre otros. 

4.5.3. DESCRIPCIÓN DE LAS EDIFICACIONES DE LA INDUSTRIA 

En este apartado se han de definir las superficies ya existentes, las que se van 
a demoler y las que se van a reformar y/o construir para la nueva industria. Por tanto, 
conviene definirlas y emplear una tabla tipo resumen (tabla 13). 

Tabla 13. Tabla resumen de las edificaciones de la industria 

 Planta Baja (m2) Planta Primera (m2) TOTAL (m2) 

Superficie edificada    
Zona 1 24.700  24.700 
Zona 2 500 500 1.000 

Superficie a demoler    
Zona 1 4.700  4.700 
Zona 2    

Superficie a reformar   21.000 
Superficie de nueva 

construcción 
   

Almacén 2.500  2.500 
Muelles 1.500  1.500 

Planta 1ª nave  1.500 1.500 
Superficie total construida   26.500 



  4. RESULTADOS 

31 

 

Asimismo, conviene figurar otra tabla resumen indicando la superficie útil 
resultante (tabla 14). Con los cuadros resumen se define la distribución zonal de cada 
parte de las construcciones, así como de las zonas destinadas al proceso industrial. 

Para el caso en concreto de la industria de envasado de zumos y bebidas 
vegetales, la edificación dispone de dos plantas. La actividad industrial está ubicada 
en la planta baja, que es donde se llevará a cabo todo el procedimiento de elaboración 
de la industria alimentaria. En consecuencia, la superficie de la planta baja se indicará 
la superficie total resultante de cada línea de procesado, así como el valor total. 

La planta primera se destinará principalmente a laboratorios de I+D+i, cuadros 
de control de los procesos, almacén de productos aditivos, manuales, prontuarios, 
laboratorio de vida útil, aseos y vestuarios, etc. 

En un edificio colindante se ubicará las zonas de oficinas de gestión y 
administración, despachos de gerencia, salas de reunión y o formación, salas de 
espera, comedores para empleados, así como zonas de recepción de visitas con 
exposición de los productos. 

Tabla 14. Tabla resumen de la superficie útil de la industria 

PLANTA BAJA SUPERFICIE ÚTIL (m2) 

Cámaras de conservación de vegetales y frutas a 7 ºC 1.500 
Área de fabricación de horchata 700 
Área de fabricación de gazpacho 700 
Almacén de materias primas líquidas 800 